Requerimento Nº        /2015

(Do Sr. Carlos Andrade)

Requer a convocação dos

Senhores Glauco Colepicolo

Legatti Ex- Gerente de

Implementação de

Empreendimentos para a

Refinaria Abreu e Lima, e o

engenheiro Shinko Nakandakari,

Ex-Diretor da Construtora

Odebrecht, para prestar

depoimento perante a Comissão

Parlamentar de Inquérito da

Petrobrás.

                             Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que

sejam convocados os Senhores Glauco Colepicolo Legatti Ex-Gerente de

Implementação de Empreendimentos para a Refinaria Abreu e Lima, e Shinko

Nakandakari Ex-Diretor da Construtora Odebrecht, para prestar depoimento

perante a Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a prática

de atos ilícitos e irregulares no âmbito da Empresa Petróleo Brasileiro S/A

(PETROBRÁS).

                                                 Justificação

Esse requerimento tem o objetivo de elucidar questões

atinentes aos prejuízos causados ao país com a aquisição da Refinaria Abreu e

Lima. Cujo  gestor Glauco Colepicolo Legatti, é suspeito de ter recebido R$

400.000,00 (quatrocentos mil reais) em propinas, de acordo com o depoimento

já homologado do engenheiro e delator Shinko Nakandakari. A presença de

ambos os citados na Operação Lava Jato, em sessão única desta CPI, se faz

necessária considerando a negativa pouco convincente do acusado e

veemência dos argumentos apresentados pelo acusador em depoimento ao

Ministério Público Federal.

 Na certeza de que o assunto merece especial atenção dessa

Comissão, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

 Sala da Comissão em  31 de março de 2015.

Deputado Carlos Andrade